ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 17/03/2008 EM NOVA LUZITÂNIA- SP

De acordo com a Lei 7663/91, aos dezessete dias do mês de março de dois mil e oito, realizou-se a Assembléia Geral Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, a partir das 09:30 h (nove horas), nas dependências  do Auditório Francisco Adarias Soares – anexo à Escola Municipal, Rua Ernesto Cavalin, 1617 em NOVA LUZITÂNIA - SP, convocada conforme Edital Of. CBH-BT 018/2008,  divulgado a todos os membros do Comitê e demais interessados, por e-mail e via A.R. Antes da abertura da assembléia, foi realizada no mesmo local, a primeira apresentação pelo Grupo Cobra D’Água, da peça teatral PREA, que faz parte do programa de educação ambiental financiado pelo CBH-BT/Fehidro para o tomador AEAN. Em seguida, foi aberta a assembléia, contando com a presença de vinte prefeitos, sendo dez membros titulares, representando sessenta e sete por cento dos membros votantes do segmento Municípios; doze membros dos órgãos do Estado, representando oitenta por cento do segmento, e mais dez membros da Sociedade Civil organizada, representando sessenta e sete por cento do segmento, e mais trinta e nove representantes de demais entidades e organismos estaduais e municipais. Na seqüência, o Secretário Executivo, eng. Luiz Otávio Manfré, leu o Edital de Convocação da Assembléia, conferiu a Lista de Presença, e iniciou a composição da mesa diretora dos trabalhos, sendo convidado primeiramente o Presidente do Comitê, Sr. Laerte Aparecido Rocha, prefeito de Nova Luzitânia; o Deputado Federal Eng. Jorge de Faria Maluly; o Vice-Presidente do CBH-BT Eng. José Luiz Fares, presidente da AEAN, o Secretário Executivo Adjunto, Eng. José Maria Morandini Paoliello; o Sr. Samir Nakad, representando a Sociedade Civil.  Em seguida leu a ata da assembléia anterior, franqueou a palavra para as considerações e como não houve manifestação, colocou em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida usou a palavra o Sr. Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos, lembrou a todos o teor da Deliberação 092 de 26/11/2007 do COFEHIDRO, onde foram juntados os orçamentos de 2007 e 2008, totalizando o valor disponível de R$ 3.983,889,99; comentou sobre os trabalhos das Câmaras Técnicas onde participou de todas as reuniões, da seriedade e competência de seus membros que analisaram os projetos conforme normas do MPO e dos Critérios do CBH; comentou que houve aproximadamente R$ 7 milhões em solicitações, onde alguns pretensos tomadores deixaram de cumprir as determinações dos critérios ou do próprio Manual do Fehidro, fez comentários sobre a peça Teatral que estará disponível para apresentação nos municípios da bacia e, por fim, agradeceu a todos e passou a palavra aos demais componentes da mesa que a usaram para cumprimentar a todos e na seqüência falou o Deputado Federal e Ex-Presidente do Comitê e Ex-Prefeito de Mirandópolis o Eng. Jorge de Faria Maluly, explanou sobre os anos em foi presidente, disse que sua trajetória política regional se deve ao trabalho do Comitê, explanou sobre seus trabalhos nas respectivas comissões que atua e que já conseguiu a liberação de cerca de R$ 10 milhões para a região, agradeceu a todos e se colocou a disposição em seu gabinete no congresso nacional, sendo que em seguida o Presidente o homenageou com o Decreto Municipal de Hospede Oficial do Município, ao qual agradeceu. Em seguida, com a projeção em tela através do data-show, o Eng. Manfré, explicou como foram as reuniões das Câmaras Técnicas, as datas e os pareceres parciais; explanou sobre o Manual do Fehidro e sobre os Critérios do CBH-BT; distribuiu cópias do Parecer e projetou o mesmo onde estavam as solicitações que foram aprovadas, os respectivos valores a serem financiados e os valores de contrapartida e a relação dos projetos que não foram aprovados, explicando quando solicitado, as razões pelas quais não foram aprovados. Assim, após todas as considerações, foi apresentada e colocada em votação e por fim, aprovada por unanimidade a DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 081/2008 de 17/03/2008 – Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 2007 e 2008, seguindo a determinação da Deliberação COFEHIDRO 092 de 26/11/2007 e dá outras providencias. O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembléia Geral Ordinária, realizada no dia 17/03/2008, na cidade de Nova Luzitânia, após analisar os Relatórios das Câmaras Técnicas que, baseados  nos Critérios próprios do CBH-BT e no MPO em vigência, recomendam a aplicação de recursos financeiros do Fehidro para projetos, obras e serviços,  e considerando a disponibilidade de R$ 3.983.889,99, definidos pela Deliberação COFEHIDRO nº 096/2008, para a referida distribuição, DELIBERA:

Art. 1( - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2007 e 2008, no valor de R$ 3.983.889,99, conforme tabela abaixo:
	PDC
	Modali-dade
	Tomador
	Titulo do Empreend/Local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor total do Empreendimento

	R$
	%
	R$
	%
	R$
	%

	1
	Não reemb.
	Cooperhidro
	Construção da Agenda 21
	120.000,00
	100
	0,00
	0,00
	120.000,00
	100

	1
	Não reemb.
	ACEPEUB
	Nossa Terra, Nossa Gente
	31.000,00
	75,6
	10.560,80
	25,4
	41.560,80
	100

	1
	Não reemb.
	AEAN
	PREA – Etapa II
	52.000,00
	68,3
	16.509,20
	31,7
	68.509,20
	100

	3
	Não reemb.
	Assoc. Prod. Rurais
	Construção de Biodigestores
	28.000,00
	80
	7.000,00
	20
	35.000,00
	100

	9
	Não reemb.
	Consórcio do Rib. Lajeado
	Monitoramento Continuo do Ribeirão Lajeado
	121.338,94
	46,5
	139.653,28
	46,5
	260.992,22
	100

	1
	Não reemb.
	DAEE
	Centro Treinamento Saneamento Ambiental
	95.568,00
	100
	0,00
	0,00
	95.568,00
	100

	3
	Não reemb.
	DAEP Penápolis
	Sistema de retirada de lodo da ETA
	485.731,42
	80
	121.432,86
	20
	607.164,28
	100

	1
	Não reemb.
	ITESP
	Projeto de Educação Ambiental - Andraverde
	12.210,00
	55,5
	9.790,00
	44,5
	22.000,00
	100

	1
	Não reemb.
	ONG J. Marques
	Educação Ambiental Baixo Tietê
	30.872,45
	80
	8.035,00
	20
	38.907,45
	100

	1
	Não reemb.
	PM Andradina
	Estudos e Projetos Readeq. Lagoas de Esgoto
	70.000,00
	80
	17.540,00
	20
	87.540,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Araçatuba
	Recuperação de antiga área de lixão
	300.000,00
	66,5
	150.782,83
	33,5
	450.782,83
	100

	9
	Não reemb.
	PM Avanhandava
	Plano de Macro Drenagem
	23.560,00
	80
	5.890,00
	20
	29.450,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Barbosa
	Emissário de Esgoto tratado ao rio Tietê
	161.150,60
	80
	40.287,65
	20
	201.438,25
	100

	3
	Não reemb.
	PM Barbosa
	Emissário e Estação Elevatória
	100.000,00
	74,5
	34.248,45
	25,5
	134.248,45
	100

	3
	Não reemb.
	PM Bento de Abreu
	Galpão para recebimento resíduos de coleta seletiva
	45.000,00
	80
	11.250,00
	20
	56.250,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Bento de Abreu
	Guarita e fechamento do aterro sanitário em valas
	30.000,00
	80
	7.500,00
	20
	37.500,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Bilac
	Emissário e Estação Elevatória de esgoto
	132.032,63
	80
	33.020,91
	20
	165.104,54
	100

	9
	Não reemb.
	PM Bilac
	Canal para contenção de erosão
	275.534,94
	79,9
	69.161,94
	20,1
	344.696,88
	100

	3
	Não reemb.
	PM Birigui
	Interligação de lagoas de tratamento de esgoto - II
	186.492,31
	80
	46.623,08
	20
	233.115,39
	100

	3
	Não reemb.
	PM Birigui
	Linha de recalque da estação elevatória
	300.000,00
	51,9
	278.152,33
	48,1
	578.152,33
	100

	3
	Não reemb.
	PM Guaraçai
	Galpão classificação resid. proveniente de coleta selet.
	80.000,00
	69,9
	34.573,32
	30,1
	114.573,32
	100

	9
	Não reemb.
	PM Guaraçai
	Controle de Erosão e Assoreamento
	41.991,16
	77,2
	12.415,34
	22,8
	54.406,50
	100

	3
	Não reemb.
	PM Itapura
	Implantação de 618 ramais de esgoto
	101.289,00
	80
	25.337,72
	20
	126.626,72
	100

	3
	Não reemb.
	PM José Bonifácio
	Interceptor de Esgoto
	15.000,00
	20
	60.000,05
	80
	75.000,05
	100

	3
	Não reemb.
	PM Lavínia
	Estação elevatória de Esgoto
	67.449,80
	80
	16.862,50
	20
	84.312,30
	100

	9
	Não reemb.
	PM Lavínia
	Plano de Macro Drenagem
	31.000,00
	68
	14.000,00
	32
	45.000,00
	100

	9
	Não reemb.
	PM Macaubal
	Plano de Macro Drenagem
	30.000,00
	80
	7.500,00
	20
	37.500,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Mirandópolis
	Projetos para sist. trat.de Esgoto – Distr. Alianças e Machado de Melo
	30.000,00
	80
	7.500,00
	20
	37.500,00
	100

	9
	Não reemb.
	PM Mirandópolis
	Plano de Macro Drenagem
	36.000,00
	80
	9.000,00
	20
	45.000,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Murutinga do Sul
	Instalação de Hidrômetros
	65.000,00
	63,3
	37.695,00
	36,7
	102.695,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Nova Castilho
	Galpão para armaz. de resíduos de coleta seletiva
	77.000,00
	80
	19.250,00
	20
	96.250,00
	100

	9
	Não reemb.
	PM Nova Castilho
	Plano de Macro Drenagem
	31.880,00
	80
	7.970,00
	20
	39.850,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Nova Luzitania
	Ampliação de armazenamento de mat. recicláveis prov. Col. Sel.
	77.000,00
	79,1
	20.296,21
	20,9
	97.296,21
	100

	9
	Não reemb.
	PM Nova Luzitânia
	Dissipador de Energia
	11.471,04
	80
	2.867,76
	20
	14.338,80
	100

	3
	Não reemb.
	PM Penápolis
	Ampliação de armazenamento de mat. recicláveis prov. Col. Sel.
	98.000,00
	68,0
	44.940,94
	32,0
	142.940,94
	100

	3
	Não reemb.
	PM Pereira Barreto
	Duplicação de emissário de esgoto
	85.000,00
	54,9
	69.908,33
	45,1
	154.908,33
	100

	9
	Não reemb.
	PM Pereira Barreto
	Galeria de Águas Pluviais – Jardim Imperatriz
	80.000,00
	46,7
	91.397,70
	53,3
	171.397,70
	100

	9
	Não reemb.
	PM Rubiácea
	Plano de Macro Drenagem
	21.000,00
	79,9
	5.300,00
	20,1
	26.300,00
	100

	3
	Não reemb.
	PM Sto Ant. Aracangua
	Estação de tratamento de Esgoto – 2ª Etapa
	50.000,00
	56,8
	38.027,37
	43,2
	88.027,37
	100

	9
	Não reemb.
	PM Sud Mennucci
	Plano de Macro Drenagem
	30.998,00
	73
	11.460,20
	27
	42.445,20
	100

	3
	Não reemb.
	PM Ubarana
	Barracão para centro de triagem
	45.000,00
	64,1
	25.175,09
	35,9
	70.175,09
	100

	1
	Não reemb.
	Policia Ambiental
	Projeto Água Vida – Fase III
	52.319,70
	28
	134.759,96
	72
	187.079,66
	100

	1
	Não reemb.
	Policia Ambiental
	Projeto Água Vida – Fase IV
	100.000,00
	36,4
	174.602,24
	63,6
	274,602,24
	100

	9
	Não reemb.
	SAAE Promissão
	Plano de Macro Drenagem
	36.000,00
	80
	9.000,00
	20
	45.000,00
	100

	3
	Reembolsável
	SABESP Rubiácea
	Sistema tratamento de esgoto Dist. Caramuru
	90.000,00
	12
	665.200,07
	88
	755.200,07
	100

Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data e será publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo. Birigui, 17 de março de 2008. LAERTE APARECIDO ROCHA – presidente, Eng. Luiz Otávio Manfré - Secretário Executivo. Em seguida foram lidas duas correspondências, sendo uma da UNISALESIANOS solicitando informação dos motivos pelo qual sua solicitação foi desclassificada e outra correspondência do Sr. Wanilson Teixeira de Freitas, fazendo criticas às Câmaras Técnicas e solicitando as mesmas informações da desclassificação do pleito da PM de Planalto para o reerguimento do Barracão para recepção de resíduos sólidos provenientes de coleta seletiva, que havia sido financiado pelo Fehidro e que desabou pela ação de vendaval. Foram apresentadas as devidas explicações para ambos os ofícios. Em seguida foi explanado sobre a III Conferência Estadual de Meio Ambiente, promovida pelo Ministério do Meio Ambiente, e que o Comitê do Baixo Tietê deveria indicar 26 delegados. Assim, sob a coordenação do Secretário Executivo em conjunto com o Sr. Carlos Farias da Cooperhidro e Gilberto da Acpeub, foram nomeados os respectivos nomes dos delegados sob a aprovação da Assembléia. Na seqüência, o presidente solicitou uma salva de palmas para o Comitê, agradeceu a atenção de todos, requereu que todos complementem documentação exigida para contratação, que obedeçam aos prazos legais e convidou para almoço. Assim, aproximadamente às 12:00 horas, como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente Laerte Aparecido Rocha encerrou a Assembléia agradecendo o empenho de todos, sendo que a ata deverá ser enviada para publicações.